
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

от 3 июля 2024 года                                                                  № 235-VII РОД 
 

Об отзывах на проекты федеральных законов, 
внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации 

 
Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 
Рязанская областная Дума 

 
п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Поддержать проекты федеральных законов: 

1) № 641980-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                       
«О карантине растений» и статью 26 Федерального закона «О безопасном 

обращении с пестицидами и агрохимикатами» (в части уточнения 
контрольно-надзорных мероприятий в отношении продукции растительного 
происхождения при ввозе в Российскую Федерацию из иностранных 

государств), внесенный  Правительством Российской Федерации; 
2) № 630680-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                        

«О развитии сельского хозяйства» (в части обеспечения доступности 
государственной поддержки в сфере развития сельского хозяйства в области 

ветеринарии), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Гордеевым А.В., Плотниковым В.Н., 

Оглоблиной Ю.В., Гончаровым Н.А., Аникеевым А.А., Езубовым А.П., 
Лавриненко А.Ф., Лоором И.И., Лоцмановым Д.Н., Панковым Н.В., 

Поляковым А.А., Руденским И.Н., Яхнюком С.В.; 
3) № 633966-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части регулирования отдельных вопросов 



 
2 

в сфере земельного законодательства), внесенный Правительством 
Российской Федерации; 

4) № 635075-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (о внесении сведений о границах территорий,  
в отношении которых принято решение об их комплексном развитии,                  

в Реестр сведений о границах в составе Единого государственного реестра 
недвижимости), внесенный депутатом Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Якубовским А.В., а также Алексеенко Н.Н. 
в период исполнения им полномочий депутата Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации; 
5) № 635069-8 «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 

Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (об операторе комплексного развития территории), внесенный 

депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Якубовским А.В., а также Алексеенко Н.Н. в период исполнения 

им полномочий депутата Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации; 

6) № 638782-8 «О внесении изменений в Федеральный закон              
«О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую 
Федерацию» и Федеральный закон «О правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации» (о приведении положений Федерального 
закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской 

Федерации и въезда в Российскую Федерацию» и Федерального закона                
от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных 

граждан в Российской Федерации» в соответствие с нормами Федерального 
закона от 28 апреля 2023 года № 138-ФЗ «О гражданстве Российской 

Федерации»), внесенный Правительством Российской Федерации; 
7) № 643034-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части уточнения 
порядка исполнения административного наказания в виде лишения прав            

на управление транспортными средствами в отношении лиц, проходящих 
военную службу), внесенный Правительством Российской Федерации; 

8) № 632378-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской 

Федерации об административных правонарушениях» (в части установления 
административной ответственности за использование технических устройств, 

препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков),  
внесенный Правительством Российской Федерации; 

9) № 618885-8 «О внесении изменений в статью 14.17
1
 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 

дополнения состава правонарушения за незаконную розничную продажу 
физическим лицам алкогольной, спиртосодержащей пищевой продукции,                

а также продукции, содержащей этиловый спирт), внесенный 
Государственным Советом Чувашской Республики; 

10) № 458231-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                   
«О гражданской обороне» (в части совершенствования координации 



 
3 

деятельности органов, осуществляющих управление гражданской обороной), 
внесенный сенаторами Российской Федерации Воробьевым Ю.Л., 

Булавиным В.И., Бондаревым В.Н., Мартыновым С.А., Чижовым В.А., 
Валяевым Ю.К., Муратовым С.Н., Кондратюком Н.Ф., Казаноковым К.О., 
Мамсуровым Т.Д., Ярошуком А.Г.; 

11) № 619695-8 «О внесении изменения в статью 10 Федерального 
закона «Об общих принципах организации и деятельности общественных 

палат субъектов Российской Федерации» (в части определения должностей, 
при назначении на которые полномочия члена Общественной палаты 

субъекта Российской Федерации прекращаются), внесенный Брянской 
областной Думой; 

12) № 405607-8 «О внесении изменений в Закон Российской 
Федерации от 7 февраля 1992 года «№ 2300-1 «О защите прав потребителей» 

(в части предоставления потребителям полной информации об условиях 
абонентского договора (услугах цифровых подписок), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Толстым П.О., Слуцким Л.Э., Даванковым В.А., Гусевым Д.Г., 

Немкиным А.И., Ткачѐвым А.О., Кузнецовым Д.В., Филатовой И.А., 
Свинцовым А.Н.; 

13) № 594254-8 «О внесении изменений в Закон Российской 

Федерации «О защите прав потребителей» (о предоставлении информации           
и обеспечении технической возможности получения потребителем ссылки на 

реестр выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных 
деклараций о соответствии товаров), внесенный депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Буцкой Т.В., 
Вторыгиной Е.А., Коробовой О.В., Ларионовой Т.П., Гутеневым В.В., 

Трифоновым А.Ф., Козловским А.Н., Дроздовым А.С., Спиридоновым А.Ю., 
Кравченко Д.Б., сенаторами Российской Федерации Забраловой О.С., 

Кастюкевичем И.Ю.; 
14) № 574624-8 «О внесении изменений в статью 8 Федерального 

закона «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 
объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации» (в части конкретизации 

требований о передачи застройщиком объекта долевого строительства)», 
внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Матвеевым М.Н., Обуховым С.П., 
Сулеймановым Р.И.; 

15) № 610727-8 «О внесении изменений в статьи 10
6
 и 15

1
 

Федерального закона «Об информации, информационных технологиях                

и о защите информации» и статью 16 Федерального закона «Об охране 
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий 

потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции»                  
(в части уточнения информации, распространение которой в Российской 

Федерации запрещено), внесенный Московской городской Думой; 



 
4 

16) № 610892-8 «О государственном регулировании оборота метанола 
и метанолсодержащих жидкостей» (о правовом регулировании оборота 

метанола и метанолсодержащих жидкостей в Российской Федерации), 
внесенный сенаторами Российской Федерации Журавлевым Н.А., 
Артамоновым А.Д., Рябухиным С.Н., Тимченко В.С., депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Кара-оолом Ш.В., Топилиным М.А., Гутеневым В.В., Алтуховым С.В., 

Трифоновым А.Ф., Ивановым В.В., Наумовым С.А.; 
17) № 506793-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                     

«О государственном регулировании производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции» (в части установления 
принципа выдачи лицензии на розничную продажу алкогольной продукции         

и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на каждый отдельный торговый объект или объект 

общественного питания), внесенный депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Топилиным М.А., 

Алтуховым С.В., Бахаревым К.М., Водяновым Р.М., Ивановым М.Е., 
Казаковым В.А., Кидяевым В.Б., Кирьяновым А.Ю., Кравченко Д.Б., 
Кузнецовым Э.А., Максимовым А.А., Наумовым С.А., Оргеевой М.Э., 

Павловым В.В., сенатором Российской Федерации Рябухиным С.Н.; 
18) № 647526-8 «О порядке допуска к осуществлению перевозок 

грузов автомобильным транспортом в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Москвичевым Е.С., Ефимовым В.Б.; 

19) № 599128-8 «О внесении изменений в статью 28
1
 Федерального 

закона «О теплоснабжении» и статью 41
1
 Федерального закона                            

«О водоснабжении и водоотведении» (об уточнении порядка передачи прав 
владения и (или) пользования отдельными объектами коммунальной 

инфраструктуры, находящимися в государственной или муниципальной 
собственности), внесенный сенаторами Российской Федерации 
Кравченко В.К., Чернышевым А.В., Русаковым А.И., Шохиным А.С., 

Крессом В.М., депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Диденко А.Н., Басанским А.А., Веллером А.Б., 

Говыриным А.Б., Вороновским А.В., Ильтяковым А.В., 
Дамдинцуруновым В.А., Власовой В.В., Кушнаревым В.В., Самокишем В.И. 

и другими; 
20) № 630715-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                   

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                       
в Российской Федерации» (в части уточнения порядка организации                         

и проведения государственного и муниципального контроля (надзора)), 
внесенный сенатором Российской Федерации Тимченко  В.С., депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Морозовым О.В., Ламейкиным Д.В., Богуславским И.Б.; 



 
5 

21) № 635611-8 «О внесении изменений в Федеральный закон              
«Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных 

объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации» (о размере и пределах 
ответственности застройщиков при строительстве МКД с привлечением 

денежных средств граждан по договорам участия в долевом строительстве), 
внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации Пахомовым С.А., Качкаевым П.Р., Кошелевым В.А., 
Лябиховым Р.М., Аксѐненко А.С., Колуновым С.В., Вольфсоном И.С., 

Якубовским А.В., сенаторами Российской Федерации Журавлевым Н.А., 
Шевченко А.А.; 

22) № 636089-8 «О внесении изменений в статью 6 Федерального 
закона «О связи» и Федеральный закон «Об автомобильных дорогах                   

и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части 

размещения и эксплуатации сооружений связи в границах полос отвода 
автомобильных дорог), внесенный сенаторами Российской Федерации 

Клишасом А.А., Шевченко А.А., Двойных А.В., Рукавишниковой И.В., 
депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Хинштейном А.Е., Москвичевым Е.С., Сидякиным А.Г., а также 

Турчаком А.А. в период исполнения им полномочий сенатора Российской 
Федерации; 

23) № 623458-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                
«О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции» (в части 

совершенствования государственного регулирования производства и оборота 
спиртосодержащей непищевой продукции), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Резником В.М., Хором Г.Я., Топилиным М.А., Румянцевым Н.Г., 

Скочем А.В., сенаторами Российской Федерации Рябухиным С.Н., 
Артамоновым А.Д., Наролиным А.В.; 

24) № 637266-8 «О внесении изменения в статью 41 Федерального 

закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (об освобождении от внесения платы за проезд              
по платным автомобильным дорогам транспортных средств Вооруженных 

Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской 
Федерации, органов федеральной службы безопасности), внесенный 

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Хинштейном А.Е., Пискаревым В.И.; 

25) № 638771-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (в части совершенствования регулирования 

обращения биологически активных добавок), внесенный Правительством 
Российской Федерации; 



 
6 

26) № 638766-8 «О внесении изменений в статью 153 Трудового 
кодекса Российской Федерации»  (об оплате неиспользованных дней отдыха 

при увольнении работника), внесенный Правительством Российской 
Федерации; 

27) № 638815-8 «О внесении изменений в Трудовой кодекс 

Российской Федерации» (в части формирования единого подхода                           
к истолкованию понятия «руководитель организации», а также обеспечения 

недопущения заключения срочного трудового договора с работником, 
замещающим должность руководителя структурного подразделения 

организации), внесенный Правительством Российской Федерации; 
28) № 638642-8 «О внесении изменений в статьи 57 и 67 Федерального 

закона «Об обращении лекарственных средств» (в части запрета продажи 
отдельных лекарственных препаратов), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Башанкаевым Б.Н., Нифантьевым Е.О., Соломатиной Т.В., Кизеевым М.В., 

Петровым А.П., Басанским А.А., Птицыным Р.В., Водяновым Р.М., 
Филатовой И.А.; 

29) 260083-8 «О внесении изменений в статью 26 Федерального 
закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (в части 
совершенствования законодательства Российской Федерации                            

о предотвращении допинга в спорте), внесенный депутатами 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Свищевым Д.А., Бурлаковым С.В., Хамитовым А.М., Шипулиным А.В., 
Баталовой Р.А., Калимуллиным Р.Г., Ревенко Е.В., Иванюженковым Б.В., 

Третьяком В.А.; 
30) № 611071-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (в части установления и разграничения 
полномочий Российской Федерации, субъектов Российской Федерации                  

и органов местного самоуправления по вопросам создания спортивных 
сооружений, являющихся некапитальными строениями, сооружениями,                 

и участия в их содержании), внесенный депутатами Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Диденко А.Н., 
Свищевым Д.А., Морозовым С.И., Паниным Г.О., Фадиной О.Н., 

Матвеевым М.Н., Кисляковым М.Л., Парфеновым А.Б., Любарским Р.В., 
Хамитовым А.М. и другими; 

31) № 616686-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                
«О ветеранах» в части восстановления знака отличия «Ветеран труда», 

внесенный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Мироновым С.М., Бабаковым А.М., Ниловым О.А., 

Гартунгом В.К., Лантратовой Я.В., Кузнецовым А.А., Григорьевым Ю.И., 
Новичковым Н.В.; 

32) № 631759-8 «О внесении изменения в статью 11 Федерального 
закона «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах 

обязательного пенсионного страхования и обязательного социального 
страхования» (об изменении срока представления сведений для 



 
7 

индивидуального (персонифицированного) учета о лицах, работающих           
по договорам гражданско-правового характера), внесенный сенатором 

Российской Федерации Кисловым А.И.; 
33) № 622588-8 «О внесении изменения в Закон Российской 

Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»           

(в части корректировки задач законодательства Российской Федерации                     
о культуре), внесенный депутатом Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Бурляевым Н.П.; 
34) № 630939-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                    

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» (в части уточнения полномочий 

федерального органа охраны объектов культурного наследия), внесенный 
сенаторами Российской Федерации Гумеровой Л.С., Алтабаевой Е.Б., 

Скаковской Л.Н.; 
35) № 506452-8 «О внесении изменений в статью 333.33 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации (в части изменения размера 
государственной пошлины за предоставление, продление и переоформление 

лицензии на розничную продажу алкогольной продукции)», внесенный 
депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации Топилиным М.А., Алтуховым С.В., Бахаревым К.М., 

Водяновым Р.М., Ивановым М.Е., Казаковым В.А., Кидяевым В.Б., 
Кирьяновым А.Ю., Кравченко Д.Б., Кузнецовым Э.А., Максимовым А.А., 

Наумовым С.А., Оргеевой М.Э., Павловым В.В., сенатором Российской 
Федерации Рябухиным С.Н. 

2. Не поддерживать проекты федеральных законов: 
1) № 632503-8 «О внесении изменения в статью 1.5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 
уточнения действия презумпции невиновности в отношении 

правонарушений, зафиксированных специальными техническими 
средствами), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Ниловым Я.Е., Диденко А.Н., 
Свищевым Д.А., Кулиевой В.В., Панешем К.М., Чернышовым Б.А., 
Селезневым В.С., Сипягиным В.В., Кошелевым В.А., сенатором Российской 

Федерации Афанасьевой Е.В.; 
2) № 629624-8 «О внесении изменений в Трудовой кодекс 

Российской Федерации» (об особенностях работы в период сезонной 
аллергии), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., 
Ниловым Я.Е., Чернышовым Б.А., Кошелевым В.А., Наумовым С.А., 

Панешем К.М., Селезневым В.С., Сухаревым И.К.; 
3) № 631182-8 «О внесении изменения в статью 8 Федерального 

закона «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, 
имеющих детей» (об отказе в удовлетворении заявления о распоряжении 

средствами материнского (семейного) капитала в случае отсутствия 
документов, подтверждающих решение о признании жилого помещения 



 
8 

пригодным для проживания), внесенный сенаторами Российской Федерации 
Яцкиным А.В., Святенко И.Ю., Перминовой Е.А., депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Буцкой Т.В., Разворотневой С.В.; 

4) № 640313-8 «О внесении изменения в статью 359 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» (об особенностях определения 
налоговой базы по транспортному налогу), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., Луговым А.К., Чернышовым Б.А., 

Диденко А.Н., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Ниловым Я.Е., 
Панешем К.М., Свинцовым А.Н., Селезневым В.С., Сипягиным В.В., 

Сухаревым И.К., сенатором Российской Федерации Деньгиным В.Е.; 
5) № 632951-8 «О внесении изменений в статью 219 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» (о расширении оснований 
предоставления социальных налоговых вычетов), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
Слуцким Л.Э., Леоновым С.Д., Луговым А.К., Чернышовым Б.А., 

Диденко А.Н., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Марковым Е.В., 
Ниловым Я.Е., Панешем К.М., Свинцовым А.Н., Селезневым В.С., 
Сипягиным В.В., Сухаревым И.К. 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.  
 

 
 

Председатель Рязанской областной Думы                                         А.В. Фомин 


